VIII. MONS ALBANVS (*Monte Cavo*).

Continet hoc caput inscriptiones repertas in vertice montis qui a Romanis dicebatur Albanus, ab Alba Longa urbe totius Latii metropoli quam ibi fuisse crediderunt¹⁾, hodie dicitur *Monte Cavo* — sed et hoc nomen originem trahere ex summa antiquitate nuper vidit Mommsen (cf. ad n. 2228) —, ubi etiam imperatorum aetate Romanorum magistratus ad unum omnes una cum reliquorum Latii populorum magistratibus quotannis convenire solebant sacra facientes Iovi Latiari, ferias agentes quae dicebantur Latinae²⁾. Pertinent ad eas ferias inscriptiones n. 2236—2244, sunt enim fragmenta residua ex fastis magistratum Romanorum, sed singulis annis adscripto die quo Latinae actae sunt. Incidi lapidi coepti sunt fasti hi sub Caesare Augusto³⁾, cuius aetatis

sunt etiam fragmenta n. 2236—2239 spectantia ad liberae reipublicae tempora⁴⁾, continuabantur etiam altero p. C. saeculo (n. 2242—2244). Ceterum insignium horum fastorum exigua frustula quo tempore prodierint, disseruit Rossius eph. epigr. II p. 93 et infra in singulis dicitur. — Ipsi Iovi Latiari dedicatus est n. 2227, imperatori alicui a sacerdotibus Cabensibus feriarum Latinarum montis Albani n. 2228. Ad sacra Romanis et Latinis communia videtur etiam spectavisse carmen, ex quo superest n. 2249. — Fragmenta plumbea n. 2233—2235, in quorum uno legitur annus 743, in altero legebantur fortasse nomina curatorum aedium sacrarum urbis Romae, et ipsa sine dubio aliquo modo ad aedem Iovis Latiaris pertinebant.

1) Veterum auctorum testimonia — si hoc vocabulo uti fas est — de situ Albae Longae composuerunt Cluver Ital. antiq. p. 900 seq. et Schwegler hist. Rom. 1 p. 340.
2) Testimonia veterum de feriis Latinis composuerunt Cluver p. 906 seq. et Schwegler hist. Rom. 2 p. 296 seq.
3) Videntur incisi fuisse non in tabulis, sed in ipsis parietibus aedis Iovis Latiaris; cf. de Rossi eph. ep. II p. 400.

4) Coepisse fastos hos non a regum aliquo, ad quorum aetatem origo feriarum Latinarum referebatur, neque a primis consulibus, sed a decemviris legibus scribundis satis certo colligitur ex n. 2236; cf. Mommsen *Röm. Forschungen* II p. 404 seq.

2227 fragmentum basis marmoreae litteris magnis et pulchris, rep. in monte Albano anno 1869.

L · RVbēLLIVs
GEMINVS · Cos
IOVI LATIARi
vōTVM

Henzen et Bormann *bull. dell' Inst.* 1870 p. 136, huius corporis vol. VI n. 2022.
Est consul ordinarius anni p. C. 29.

2228 fragmentum basis marmoreae rep. in monte Albano anno 1869. Postea extabat Romae in museo Kircheriano.